平成 30 年 3 月 27 日

各   位

会社名   トーヨーカネツ株式会社
代表者名 代表取締役社長 柳川 徹
（コード番号 6369 東証 第一部）
問合せ先 取締役常務執行役員管理本部長 兒玉 啓介
（TEL. 03-5857-3333）

環境リサーチ株式会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 30 年 3 月 27 日開催の取締役会において、以下の通り、環境リサーチ株式会社（以下、環境リサ

ーチ）の全株式を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

１． 株式の取得の理由

環境リサーチは、アスベスト調査を主力事業として、シックハウス調査、騒音・振動測定、作業環境測定など高

度で幅広い分析技術を保有しております。特にアスベスト調査事業は老朽化建物の改修・解体工事の増加などに

伴い、今後とも堅調な事業環境が見込まれております。また、近年はその技術を応用して IoT を用いた分析データ

の遠隔収集など、技術的領域の拡大にも積極的に取り組んでおり、安定的収益基盤を有する研究開発型企業で

あります。
環境問題へ積極的に取り組む当社にとり、環境リサーチの取り組むアスベスト、シックハウスなどの調査分析事

業は、健康被害を防止し、人々の健康と安全を守る社会的意義の高い事業と考えております。
また、当社はグループ中期経営計画（2016～2018 年度）において、「既存事業の強みを生かした新規事業の

立ち上げ」を中期経営方針の一つとして掲げており、環境リサーチが保有する高度な調査・分析技術を生かすこと

で、当社グループが目指す新たな事業領域における研究開発の一翼を、同社が担うことが可能と考えております。
そして環境リサーチによる研究開発を通じて、当社グループの既存事業、及び昨年設立した CVC（コーポレー

ト・ベンチャーキャピタル）ファンドが出資するベンチャー企業とのシナジーを発揮し、オープンイノベーションを実現

することで、グループとして更なる企業価値向上を図るため、同社の株式を取得することといたしました。

２． 異動する子会社（環境リサーチ株式会社）の概要

（１） 名          称 環境リサーチ株式会社

（２） 所 在 地 東京都八王子市小門町6番地22

（３） 代 表 者 氏 名 代表取締役 山口 陽二

（４） 事 業 内 容 アスベスト、シックハウス、騒音・振動、臭気等の調査及び分析

（５） 資 本 金 16百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成元年３月８日

（７） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成27年12月期 平成28年12月期 平成29年12月期

純 資 産 673百万円 720百万円 779百万円

総 資 産 1,034百万円 960百万円 971百万円

売 上 高 1,037百万円 935百万円 850百万円

営 業 利 益 75百万円 27百万円 92百万円

経 常 利 益 93百万円 139百万円 95百万円

当 期 純 利 益 41百万円 54百万円 67百万円

３． 株式取得相手先の概要

相手先が個人であり、当社は当該個人に対して秘密保持義務を負っていることから、詳細な開示は控えさせて

いただきます。

なお、相手先と当社との間に資本関係及び取引関係はありません。

４． 取得価額について

相手先が個人であり、当社は当該個人に対して秘密保持義務を負っていることから、詳細な開示は控えさせて

いただきますが、公平性・妥当性を確保するため、独立した第三者機関から入手した株式価値算定報告書等を基

に、当該個人と協議したうえで決定しております。

５． 日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 平成30年３月27日

（２） 株式譲渡契約締結 平成30年３月27日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成30年４月13日 （予定）

６． 今後の見通し

 本件による当社の今期の連結業績に与える影響は軽微と見込んでおりますが、当社の業績に重要な影響が生

じる場合には直ちに開示いたします。

以   上